

## CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

### PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO-SP

#### JULGAMENTO DOS RECURSOS

#### PORTUGUÊS

##### Assistência

##### - Questão 09

A princípio, as questões em um concurso têm por finalidade verificar e mensurar o conhecimento do candidato sobre tópicos previamente determinados. A questão de número 09 apresenta uma resposta que atende ao que foi pedido no enunciado – a ocorrência de conjugação verbal correta. Nas demais alternativas, há hipóteses quanto à conjugação verbal, porém, são formas que representam desvios cometidos, principalmente, na língua falada – formas não aceitas pela gramática normativa, pois não obedecem às regras de conjugação na língua escrita; trata-se, portanto, nessa questão, de diferenciar o desvio da forma padrão. Os erros ortográficos são propositais, justamente para direcionar o/a candidato/a à única alternativa possível, concluindo que tais formas, de fato, não existem (o que, aliás, foi corretamente observado pelo autor deste recurso).

**Recurso indeferido.**

##### Auxiliar de Serviços Gerais

##### - Questão 02

Os encontros vocálicos (ditongo, tritongo e hiato) e o consonantal (dígrafo) são conteúdos relacionados ao tópico “Identificação de vogais e consoantes”, constante do Conteúdo Programático para cargos de Ensino Fundamental deste concurso. Em uma consulta a gramáticas escolares e livros didáticos, verifica-se que tais encontros fazem parte do estudo da estrutura da sílaba (que inclui divisão silábica, vogais e semivogais), o que é abordado nas séries finais do Ensino Fundamental I (4º e 5º anos), durante o processo de alfabetização.

**Recurso indeferido.**

#### MATEMÁTICA

##### Auxiliar de Serviços Gerais e Tratorista

##### - Questão 11

João e Maria começaram, no mesmo dia, a ler um mesmo livro com 500 páginas. Sabendo que João lê 20 páginas por dia e Maria lê 25 páginas por dia, quando Maria terminar o livro, o número de páginas que João terá lido será: a) 100. b) 200. c) 300. d) 400. e) 500.

500 dividido por 25 (quantidade de páginas lida por dia) = 20, em 20 dias Maria acaba o livro

Quando Maria terminar o livro (após 20 dias), João terá lido:

20 páginas x 20 dias = 400 páginas.

**Recurso deferido, a resposta correta será alterada para alternativa “D”.**

##### Fonoaudiólogo

##### - Questão 11

Ao transformar 100 decâmetros em centímetros, o resultado encontrado será: a) 10.000.000. b) 1.000.000. c) 100.000. d) 10.000. e) 1.000.

1 decâmetro corresponde a 1.000 centímetros, logo:

100 decâmetros = 100.000 cm

A resposta correta é a alternativa “C”.

**Recurso indeferido.**

## **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Assistente Social

- Questão 25

Diante as alterações, (Redação dada pela Lei nº 12.435, de 2011), defiro o pedido uma vez que após a alteração, o Artigo 22 sofreu mudanças fica prejudica a resposta **B** da questão de Nº 25 devendo ter a resposta alterada para letra mencionada abaixo.

**Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “E”.**

- Questão 30

O Bolsa Família é um programa que contribui para o combate à pobreza e à desigualdade no Brasil. Ele foi criado em outubro de 2003 e possui três eixos principais: **Complemento da renda** — todos os meses, as famílias atendidas pelo Programa recebem um benefício em dinheiro, que é transferido diretamente pelo governo federal. Esse eixo garante o alívio mais imediato da pobreza.

**Acesso a direitos** — as famílias devem cumprir alguns compromissos (condicionalidades), que têm como objetivo reforçar o acesso à educação, à saúde e à assistência social. Esse eixo oferece condições para as futuras gerações quebrarem o ciclo da pobreza, graças a melhores oportunidades de inclusão social.

Importante — as condicionalidades não têm uma lógica de punição; e, sim, de garantia de que direitos sociais básicos cheguem à população em situação de pobreza e extrema pobreza. Por isso, o poder público, em todos os níveis, também tem um compromisso: assegurar a oferta de tais serviços.

Articulação com outras ações - o Bolsa Família tem capacidade de integrar e articular várias políticas sociais a fim de estimular o desenvolvimento das famílias, contribuindo para elas superarem a situação de vulnerabilidade e de pobreza.

Fontes: <http://mds.gov.br/assuntos/bolsa-familia/o-que-e>

Diante o exposto e diante da obscuridade do recurso a questão não deverá ter questões anuladas nem tão pouco resultados modificado devendo permanecer a resposta a baixo mencionada:

a) Complemente de renda, Acesso a Direitos e Articulações com Outras Ações.

**Recurso indeferido.**

- Questão 35

O que diz o artigo 20 da Lei de nº 8742 de 07/12/1993 a seguir:

Art. 20. O benefício de prestação continuada é a garantia de um salário-mínimo mensal à pessoa com deficiência e ao idoso com 65 (sessenta e cinco) anos ou mais que comprovem não possuir meios de prover a própria manutenção nem de tê-la provida por sua família. (Redação dada pela Lei nº 12.435, de 2011).

Após analisar o recurso proposto bem como a resposta publicada no gabarito, a resposta será alterada.

**Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “E”.**

Psicólogo

- Questão 32

No enunciado da questão faltou descrever a palavra (deveres), no entanto, consideramos que não prejudicou o entendimento e o objetivo da questão para que seja anulada.

**Recurso indeferido.**

Banca Examinadora do Processo Concurso nº 01/2018 de Fernão